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قدم زدن عمرتان را طولانی می کند 
در افراد ۶۰ سال یا بیشتر، میزان کاهش خطر 
مرگ کمتر از افراد کمتر از ۶۰ سال بود. در افراد 
مسن تر، ۴۲ درصد کاهش خطر در افرادی که 
بین ۶ هزار تا ۱۰ هزار قدم در روز راه می رفتند 
بزرگسالان  در  که  حالی  در  شد،  مشاهده 
جوانی که بین ۷ هزار تا ۱۳ هزار قدم در روز راه 
می رفتند، ۴۹ درصد کاهش خطر مشاهده شد. 
بر اساس نتایج بررسی های اخیر محققان، تعداد 
قدم ها و میزان پیاده روی که برای سلامت شما 
مفید است، کمتر از آن چیزی است که تصور 

می کردید.
این مطالعه که امروز در مجله اروپایی قلب و 
 European Journal of Preventive( عروق
که  داد  نشان  شد،  منتشر   )Cardiology
حداقل سه هزار و ۹۶۷ قدم پیاده روی در روز 
خطر مرگ به هر دلیلی و ۲ هزار و ۳۳۷ قدم 
در روز خطر مرگ ناشی از بیماری های قلبی و 
عروقی را کاهش می دهد.با این حال، تجزیه و 
تحلیل جدید ۲۲۶ هزار و ۸۸۹ نفر از ۱۷ مطالعه 
مختلف در سراسر جهان نشان داده است که 
هرچه بیشتر پیاده روی کنید، مزایای بیشتری 
برای سلامتی شما خواهد داشت؛ به طوری که 
با هر ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ قدم اضافی که راه می روید، 
خطر مرگ به هر دلیل یا مرگ بر اثر بیماری 
توجهی کاهش  قابل  به میزان  و عروقی  قلبی 
می یابد.افزایش هزار قدم در روز با کاهش ۱۵ 
درصدی خطر مرگ به هر دلیل و افزایش ۵۰۰ 
قدم در روز با کاهش هفت درصدی مرگ ناشی 

از بیماری های قلبی عروقی همراه است.
بدنی  فعالیت  که  داده اند  نشان  مطالعات 
ناکافی بیش از یک چهارم جمعیت جهان را تحت 
تاثیر قرار داده است. زنان بیشتر از مردان )۳۲ 
درصد در مقابل ۲۳ درصد( و افراد در کشور های 
با درآمد بالاتر در مقایسه با کشور های کم درآمد 
)۳۷ درصد در مقابل ۱۶ درصد( فعالیت بدنی 

کافی ندارند.

مرکز آمار ایران اخیرا گزارش وضعیت اجتماعی و فرهنگی ایران 
را منتشر کرده است که حاوی آخرین اطلاعات فصلی و سالانه 
شاخص های جمعیت، آموزش، سلامت و ... از سال ۱۳۹۵ تا فصل 
بهار ۱۴۰۲ است. در فصل آموزش این گزارش به مواردی، چون 
آخرین آمار باسوادی، ترک تحصیل، نسبت معلم به دانش آموز، 
نرخ پوشش تحصیلی در مقاطع تحصیلی مختلف و سرانه فضای 
آموزشی پرداخته شده است. اطلاعات از وزارت آموزش و پرورش 
جمع آوری شده است. در گزارش اکوایران به طور مفصل به نرخ 

ترک تحصیل پرداخته می شود. 
معصومه نجفی پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و 
پرورش در مردادماه سال جاری گفته بود که »روند بازماندگی از 
تحصیل در پنج سال اخیر یکسان بوده است.« البته مرکز آمار، آمار 
دوسال تحصیلی قبل را طوری اعلام کرد که نشان می دهد، روند 
ترک تحصیل آن چنان که گفته می شود، ثابت نبوده و با افزایش 
همراه بوده است: »تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل در مقطع 
ابتدایی، در فاصله سه دوره تحصیلی رو به افزایش بوده، چنان 
که در سال تحصیلی ۱۳۹۶-۱۳۹۵ تعداد بازماندگان از تحصیل در 
مقطع ابتدایی ۱۶۱هزار و ۸۶۷ نفر بوده که در سال تحصیلی ۱۴۰۰ - 

۱۳۹۹ به ۲۱۰هزار و ۲۲۱ نفر افزایش یافته است.« 
تعداد دبستانی های جامانده

به گزارش اکو ایران، روی دیگر آمار جاماندگان از تحصیل در 
مقطع ابتدایی که روز گذشته یک مقام مسئول در وزارت آموزش 
و پرورش اعلام کرد، آمارهای دیگری است که در این زمینه وجود 
دارد؛ آمارهایی با اعداد و ارقامی هولناک که به معنای واقعی کلمه، 

لرزه به اندام هر ایرانی دلسوز می اندازد. 
شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز  گزارش  آخرین  در این باره 
اسلامی مربوط به ترک تحصیلی ها طی سال های ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۱ ما را با 
آمارهایی عجیب روبه رو می کند: »تعداد دانش آموزان ترک تحصیلی 
در سال تحصیلی ۱۳۹۴-۱۳۹۳ برابر با ۳۴۷ هزار و ۲۰۳ نفر بوده 
که با کاهش ۲۲درصدی در سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۳۹۸ به عدد 
۲۷۰ هزار و ۵۵۵ نفر رسیده است. این کاهش ۲۲درصدی مربوط 
از  بازه زمانی مذکور،  به دوره دوم متوسطه است که در همین 
۱۹۹هزار نفر به ۴۵هزار نفر کاهش یافته است؛ اما در سوی دیگر، 
آمار دانش آموزان ترک تحصیل کرده دوره ابتدایی و متوسطه اول در 
بازه زمانی پیش گفته رو به رشد بوده، به نحوی که در دوره ابتدایی 
شاخص مذکور از ۷۸هزار نفر به ۹۹ هزار نفر و دو دوره متوسطه 
اول از ۶۰ هزار نفر به ۱۲۴هزار نفر افزایش یافته است. در سال 
تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ نیز آمار تارکان تحصیل با رشد ۳درصدی به 

۲۷۹هزار و ۱۹ نفر رسید.«
عددی هولناک از کل ترک تحصیلی ها 

اما در گزارش مرکز پژوهش های مجلس، یک عدد بیش از هر 
آماری روح را می خراشد؛ این که در این گزارش می خوانیم حدود 
یک میلیون نفر در مقاطع مختلف به دلایل متفاوت از تحصیل جا 
مانده اند: »تعداد کل افراد بازمانده از تحصیل در ســال تحصیلی 
۱۳۹۵-۱۳۹۴ برابر ۸۶۲.۷۷۷ نفر است که در سال تحصیلی ۱۴۰۱-
۱۴۰۰ با ۲۶ درصد رشـد به ۹۱۱ هزار و ۲۷۲ نفر افزایش یافته است.«

استان های دارای بیشترین ترک تحصیل
آنطور که قابل پیش بینی است، ۷۰درصد تارکان تحصیل مربوط به 
دهک های درآمدی پایین یک تا ۵ هستند. بررسی ها نشان می دهد 
تهران،  رضوی،  خراسان  بلوچستان،  و  سیستان  استان  پنج  که 
خوزسـتان و آذربایجان غربی دارای بیشترین فراوانی مطلق بازماندگان 

از تحصیل اند. همچنین اسـتان های سیسـتان و بلوچسـتان، خراسـان 
رضوی، خوزستان، آذربایجان غربی و کرمان نیز به ترتیب دارای 

بیشــترین آمار تارکان از تحصیل در سال ۱۴۰۱-۱۴۰۰ بوده اند.
نرخ ترک تحصیل در هر دوره تحصیلی

ترک تحصیل به دانش آموزی اطلاق می شود که حین تحصیل، 
بعد از قبولی یا مردودی، به هر دلیلی نظام آموزشی را ترک کرده 
باشد. این نرخ از تقسیم تعداد دانش آموزان مردودی مشغول به 
تحصیل در سال جاری برتعداد دانش آموزان سال قبل درهمان پایه 

ضربدر ۱۰۰ محاسبه می شود.
بر اساس به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ ترک تحصیل در دوره 
ابتدایی در سال تحصیلی ۱۳۹۶-۱۳۹۵، عدد ۰.۹۹ بوده که بعد از 
پنج سال در سال تحصیلی ۱۴۰۲_۱۴۰۱ به عدد ۱.۲ درصد رسیده و 
روند افزایشی را نشان می دهد. این نرخ در متوسطه اول نیز ۴.۱۱ 
درصد بوده که به مرور به ۵.۴۷ درصد رسیده و سیری صعودی را 
ثبت کرده است. در دوره ابتدایی و متوسطه اول، بیشترین نرخ ترک 

تحصیل در دوره مورد بررسی یعنی سال تحصیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ بود.
در متوسطه دوم، اما نرخ ترک تحصیل از ۴.۵۳ درصد به ۴.۰۴ 
درصد رسیده که بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره مورد بررسی 
با نرخ ۴.۵۳ درصد بوده  متعلق به سال تحصیلی ۱۳۹۶_۱۳۹۵ 
است. آمار ها نشان می دهد در سال تحصیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۰ نرخ ترک 
تحصیل به کمترین میزان خود در این دوره رسیده و عدد ۲.۳۲ 

درصد را ثبت کرده است.
در دوره دوم متوسطه چه خبر است؟

طبق بررسی ها به طور کلی در میان سه دوره تحصیلی، در سال 

تحصیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ بیشترین نرخ ترک تحصیل مجموعا در دوره 
متوسطه اول رخ داده است. در این میان همچنین بیشترین رقم 
ثبت شده متعلق به نرخ ترک تحصیل پسران در دوره متوسطه اول 

به میزان ۶.۵۴ درصد است.
نکته دیگر در بررسی های انجام شده متعلق به دوره متوسطه دوم 
است. در سال تحصیلی ۱۳۹۹_۱۳۹۸ نرخ ترک تحصیل مجموعا 
رقم ۳.۶۷ درصد بوده که در سال بعدی به رقم ۲.۵ درصد تنزل 
یافته است. این موضوع در سال تحصیلی بعدی نیز ادامه داشته و 
نرخ ترک تحصیل به رقم ۲.۳۲ درصد کاهش یافت. از سوی دیگر، 
اما در سال تحصیلی ۱۴۰۲_۱۴۰۱ نرخ ترک تحصیل به میزان ۴.۰۴ 
افزایش یافت که تقریبا رشدی ۲ برابری را نسبت به سال تحصیلی 

۱۴۰۱_۱۴۰۰ تجربه کرده است.
کرونا، بلای جان تحصیل دانش آموزان

به باور برخی تحلیلگران اقتصاد آموزش، مهمترین دلیل افزایش 
نرخ ترک تحصیل در سال های اخیر به بیماری کویید ۱۹ برمی گردد. 
به اعتقاد این عده پس از همه گیری بیماری کرونا و مجازی شدن 
آموزش، بسیاری از خانوار ها توان تهیه تجهیزات مورد نیاز برای 
آموزش مجازی را نداشته و به ناچار برخی دانش آموزان از تحصیل 

باز ماندند.
مقایسه نرخ ترک تحصیل دوره ابتدایی میان دختران و پسران 
نشان می دهد که نرخ بیشتر متعلق به دختران است. به طور مثال 
در سال تحصیلی ۱۴۰۱_۱۳۹۹ که در دوران اوج گیری کرونا بوده، 
نرخ ترک تحصیل دختران رقم ۱.۲۰ درصد ثبت شده درحالیکه این 
نرخ در پسران رقم ۱.۱۶ درصد بوده است. این نرخ، اما در سال 

و  دختران  برای  تحصیلی ۱۳۹۹_۱۳۹۸(  )سال  پیشین  تحصیلی 
پسران به ترتیب ۱.۱۳ درصد و ۰.۹۷ درصد ثبت شده است که 

میزان کمتری را نشان می دهد.
ورود به بازار کار یا آموزش؟

علت دیگری که برخی تحلیلگران برای افزایش نرخ ترک تحصیل 
بیان می کنند، ورود دانش آموزان به بازار کار است. با مجازی شدن 
مدارس در دوران کرونا برخی دانش آموزان به بازار کار وارد شدند 
که با آغاز مدارس مجدد به آموزش برنگشته اند و همچنان در بازار 
کار باقی مانده اند. در کنار مجازی شدن آموزش و ناتوانی دهک های 
پایین جامعه در تهیه تجهیزات آموزشی باید این نکته را هم در نظر 
داشته باشیم که وارد شدن دانش آموز به بازار کار می تواند کمک 
خرجی برای خانوار باشد و همین دلیلی برای عدم بازگشت او به 

آموزش است.
بررسی سبد آموزش در مصرف خانوار ها

تورم  نرخ  داد  نشان  مرکزی  بانک  داده های  اسفند سال ۱۴۰۱، 
میانگین در گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها میزان ۷۰.۸ درصد است. 
درکنار این باید به تورم آموزش هم نگاهی داشته باشیم که میزان 
۳۲.۴ درصد ثبت شده و از میزان شاخص کل که رقم ۴۵ درصد 
ثبت شده هم کمتر است. برخی تحلیلگران اذعان دارند که رشد 
قیمت خوراکی، هزینه های خانوار های کم درآمد را بالا برده که ممکن 
است دلیلی برای حذف آموزش از سبد مصرفی برخی خانوار های 

دهک پایین جامعه باشد.
همچنین آمار ها نشان می دهد که در بهار ۱۴۰۲ قیمت خدمات 
مربوط به »آموزش« نسبت به بهار ۱۴۰۱ بیش از ۵۲ درصد افزایش 
یافته است. به نظر می رسد یکی از دلایل این افزایش، بالارفتن 
تعرفه مدارس غیرانتفاعی در بهار امسال باشد. خبر های منتشرشده 
حاکی از آن است که شهریه برخی از این مدارس از ۱۸ تا ۳۰ میلیون 

تومان افزایش یافته است.
همچنین آمار ها نشان می دهند که از سال ۱۳۹۵ تا سال ۱۴۰۱ 
که دوره مورد بررسی ما در این گزارش است، تورم میانگین بخش 
که   ۱۴۰۱ سال  در  و  است  کرده  طی  را  صعودی  روندی  مسکن 
بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره ابتدایی و متوسطه اول ثبت 
شده است، بیشترین تورم میانگین بخش آموزش نیز رخ داده است.

افزایش هزینه های زندگی و تورم باعث شده خانوار های دهک های 
پایین جامعه آموزش را از الویت خود خارج کرده و سعی در تامین 

نیاز های ضروری تر مانند تامین خوراک کنند.
هزینه راهی کردن دانش آموزان در اول مهر

به  دانش آموزان  راهی کردن  مهر،  اول  روز  تفاسیر  این  همه  با 
مدرسه حداقل چقدر هزینه روی دست خانوار ها می گذارد؟ کیف 
مدرسه برای پر شدن، به اقلام مختلفی نیاز دارد که این روز ها تنوع 

این اقلام خیلی زیاد شده است. 
به تنوع اقلام باید تنوع قیمت و کیفیت را هم اضافه کرد و اگر 
حداقل قیمت ها رو برای خرید اقلام ضروری فرض شود، هزینه 
با دانش آموزان به مدرسه می رود حدود یک  کیفی که اول مهر 
میلیون  یک  هزینه  این  و  اقلام  این  البته  است.  تومان  میلیون 
تومانی، تنها برای چند روز استفاده دانش آموزان است. هر چند 
که این روز ها هزینه یک کیف مدرسه برای روز اول مهر حدودا یک 
میلیون تومان هزینه دارد، اما خانوار های دهک اول در سال ۱۴۰۰ 
برای کل سال رقمی حدود ۹۶۰ هزار تومن هزینه کرده اند. البته در 
همین سال خانوار های دهک دهم حدودا ۷ برابر خانوار های دهک 

اول برای لوازم التحریر هزینه کرده اند.

بحران آموزش در ایران

تحصیل پسران در زنگ خطر 
بر اساس آمار مرکز آمار ایران در سال تحصیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره متوسطه اول رخ داده است که 

بیشترین ترک تحصیل را پسران داشته اند. 
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خدمات مربوط 
به »آموزش« 

نسبت به بهار 
1401 بیش از 52 

درصد افزایش 
یافته است. به 

نظر می رسد 
یکی از دلایل این 
افزایش، بالارفتن 

تعرفه مدارس 
غیرانتفاعی در 

بهار امسال باشد


